
Universidad Nacional de Lanús
                            130/09

   Lanús, 23 de diciembre de 2009

VISTO, la Resolución Nº 1397/95 del Ministerio de Cultura y Educación de la 
Nación, las Resoluciones  Nº 639/09 y Nº 640/09 de la Secretaria de Políticas Universitarias y el 
Decreto Nº 1801/09 del Poder Ejecutivo Nacional; y

CONSIDERANDO:

                    Que por Resolución Nº 639/09 de la Secretaria de Políticas Universitarias se asignó 
a la Universidad Nacional de Lanús la suma de Pesos Cinco Mil ($ 5.000) correspondiente al 
Complemento 2º Cuota Incentivo a Docentes Investigadores Año 2008;

                    Que por Resolución Nº 640/09 de la Secretaria de Políticas Universitarias se asignó 
a la Universidad Nacional de Lanús la suma de Pesos Seiscientos Cuarenta y Seis Mil Ciento 
Cuarenta y Ocho ($ 646.148) correspondiente al Contrato Programa para el Fortalecimiento y 
Consolidación de la Oferta Académica - Período Noviembre, Diciembre y 2º Cuota SAC  2009;

                    Que por Decreto Nº 1801/09 Anexo I del Poder Ejecutivo Nacional se asignó a la 
Universidad Nacional de Lanús la suma de Pesos Un Millón Quinientos Sesenta y Nueve Mil 
Novecientos  Setenta  y  Siete  ($  1.569.977) correspondiente  a Créditos  Distribuidos  ejercicio 
2009, (Planilla B Anexa al Art. Nº 12 – Ley Nº 26.422);
                                             
                 Que  por Resolución Rectoral Nº 2948/09 de fecha 18 de diciembre de 2009 se 
incorporó el mencionado crédito para afrontar las erogaciones correspondientes a la 2º Cuota del 
Sueldo Anual Complementario, 

                      Que por Decreto Nº 1801/09 Anexo II del Poder Ejecutivo Nacional se asignó a la 
Universidad Nacional de Lanús  la suma de Pesos Cuatro Millones Cuatrocientos Ochenta y Un 
Mil Sesenta y Cinco ($ 4.481.065) correspondiente a Créditos Distribuidos ejercicio 2009;
                    
                    Que a efectos de atender la Política Salarial vigente se incorporó a cuenta, la suma 
de  Pesos  Un  Millón  Novecientos  Cuarenta  y  Un  Mil  Cuatrocientos  Treinta  y  Cinco 
($ 1.941.435) correspondiente a los acuerdos salariales  incluidos en el mencionado Decreto; 

                        Que es necesario proceder a la incorporación y distribución de los créditos 
presupuestarios para el ejercicio 2009;

 Que es atributo del Consejo Superior normar sobre el particular, conforme a lo 
establecido en el Artículo 31 inc. n), del Estatuto de la Universidad Nacional de Lanús;

Por ello;

Firma: Dra. Ana María Jaramillo  José Pablo Abd  Marcelo  Musante



Universidad Nacional de Lanús
                            130/09

EL CONSEJO SUPERIOR
DE LA UNIVERSIDAD DE LANUS

RESUELVE:

ARTICULO 1º: Ratificar  la Resolución Rectoral Nº 2948/09 de fecha 18 de Diciembre de 2009 
y lo actuado en  consecuencia.

ARTICULO 2º:  Incorporar al Presupuesto de la Universidad Nacional de Lanús la suma de 
Pesos Cinco Mil ($ 5.000) otorgados por Resolución Nº 639/09 de la Secretaria de Políticas 
Universitarias, correspondiente al Complemento 2º Cuota Incentivo a Docentes Investigadores 
Año 2008  , según se detalla en Anexo I de la presente Resolución. 

ARTICULO 3º:  Incorporar al Presupuesto de la Universidad Nacional de Lanús la suma de 
Pesos  Seiscientos  Cuarenta  y  Seis  Mil  Ciento  Cuarenta  y  Ocho ($  646.148)  otorgados  por 
Resolución  Nº  640/09  correspondiente  al  Contrato  Programa  para  el  Fortalecimiento  y 
Consolidación de la Oferta Académica - período Noviembre, Diciembre y 2º Cuota SAC 2009, 
según se detalla en Anexo I de la presente Resolución. 

ARTICULO 4º: Incorporar al Presupuesto de la Universidad Nacional de Lanús la suma de 
Pesos  Dos  Millones  Quinientos  Treinta  y  Nueve  Mil  Seiscientos  Treinta  ($  2.539.630), 
otorgados por Decreto Nº 1801/09 Anexo II del Poder Ejecutivo Nacional, correspondiente a los 
Saldos no incorporados de los Créditos Distribuidos, según se detalla en Anexo I de la presente 
Resolución. 

ARTICULO  5º:  Aprobar  la  Distribución  de  Créditos  Presupuestarios  de  la  Universidad 
Nacional de Lanús del ejercicio 2009 correspondiente a las fuentes de financiamiento “Tesoro 
Nacional” (fuente 11) y “Remanente de Ejercicios Anteriores (fuente 16) según se detalla en 
Anexo II de la presente Resolución.

ARTICULO 6º: Comuníquese, publíquese y cumplido, archívese.

Firma: Dra. Ana María Jaramillo  José Pablo Abd  Marcelo  Musante



Universidad Nacional de Lanús
                            130/09

ANEXO I

Ejercicio 2009
Incorporación de Créditos Presupuestarios

Jurisdicción 70 – Ministerio de Educación
Finalidad 3: Servicios Sociales
Función: 4: Educación y Cultura
Programa 26 -  Desarrollo de la Educación Universitaria –

FUENTE 11 – Tesoro Nacional

Resolución  Nº 639/09 de la Secretaria de Políticas Universitarias 
Programa Incentivo a los Docentes Investigadores
Complemento 2º Cuota año 2008                                                                             $      5.000 ,00 

Resolución  Nº 640/09 de la Secretaria de Políticas Universitarias 
Contrato Programa para el Fortalecimiento y Consolidación de la
Oferta Académica  - período Noviembre, Diciembre y 2º Cuota SAC  2009         $    646.148,00

Decreto Nº 1801/09 – Anexo II del Poder Ejecutivo Nacional
Distribución de Créditos Presupuestarios                                                                $ 2.463.723,00 

Diferencia Política Salarial 2008                                 $    716.053,00

Asignaciones Familiares                                              $    102.576,00

Política Salarial y Reencasillamiento 
No Docente 2009 
Saldo No Incorporado                                                  $  1.613.414,00

Adicional Titulo Doctorado                                         $       31.680,00
     
                                                       

Firma: Dra. Ana María Jaramillo  José Pablo Abd  Marcelo  Musante



Universidad Nacional de Lanús
                            130/09

ANEXO I

Ejercicio 2009
Incorporación de Créditos Presupuestarios

Jurisdicción 70 – Ministerio de Educación
Finalidad 3: Servicios Sociales
Función: 5: Ciencia y Técnica
Programa 26 -  Desarrollo de la Educación Universitaria –

FUENTE 11 – Tesoro Nacional – Ciencia y Técnica

Decreto Nº 1801/09 – Anexo II del Poder Ejecutivo Nacional
Distribución de Créditos Presupuestarios        

Acuerdo Plenario CIN Nº 709-09                                                                            $    75.907,00

Firma: Dra. Ana María Jaramillo  José Pablo Abd  Marcelo  Musante



Universidad Nacional de Lanús
                    130/09

ANEXO II
Ejercicio 2009

Distribución de Créditos Presupuestarios 

Jurisdicción 70 – Ministerio de Educación
Finalidad 3: Servicios Sociales
Función 4: Educación y Cultura
Programa 26 -  Desarrollo de la Educación Universitaria 

Fuente 11  Tesoro Nacional  - Educación y Cultura

Inciso I - Gastos en Personal                                                                      $  41.956.513,48

Partida Principal 11 – Personal Permanente        $  26.073.740,99 
Partida Principal 12 – Personal Temporario        $  15.466.895,04
Partida Principal 14 – Asignaciones Familiares                   $       327.108,05
Partida Principal 15 – Asistencias Sociales al Pers.             $         82.137,40
Partida Principal 18 – Personal Contratado                          $           6.632,00
    

Inciso II  - Bienes de Consumo                                                                   $      727.054,26 
         
Inciso III – Servicios No Personales                                                           $   5.552.575,65 

Inciso IV – Bienes de Uso                                                                            $   4.929.595,04 
Partida Principal 42 – Construcciones                                $    4.164.959,65       
Partida Principal 43 – Maquinaria y Equipo                       $       761.201,89
Partida Principal 45 -  Libros, Revistas y Otros Elem.       $            3.433,50

Inciso V – Transferencias                                                                            $     457.981,54     

Inciso VII – Ser. de la Deuda y Dism. otros Pasivos                                 $      353.923,87

TOTAL Fuente 11 – Función 4  - Educación y Cultura                           $ 53.977.643,84  

Firma: Dra. Ana María Jaramillo  José Pablo Abd  Marcelo  Musante



Universidad Nacional de Lanús
                    130/09

ANEXO II
Ejercicio 2009

Distribución de Créditos Presupuestarios 

Jurisdicción 70 – Ministerio de Educación
Finalidad 3: Servicios Sociales
Función 4: Educación y Cultura
Programa 26 -  Desarrollo de la Educación Universitaria 

Fuente 16  -  Remanente de Ejercicios Anteriores – Educación y Cultura

Inciso I - Gastos en Personal                                                                          $   3.752.608,89
Partida Principal 11 – Personal Permanente        $     102.573,10    
Partida Principal 12 – Personal Temporario        $  3.617.146,80
Partida Principal 18 – Personal Contratado               $       32.888,99 

Inciso II  - Bienes de Consumo                                                                        $      832.440,38 
         
Inciso III –  Servicios  No Personales                                                              $   2.875.662,15

Inciso IV – Bienes de Uso                                                                                 $   9.503.964,83 
Partida Principal 42 – Construcciones                     $   8.368.658,27
Partida Principal 43 – Maquinaria y Equipo            $      915.120,43
Partida Principal 45 – Libros y Revistas                  $      219.456,13
Partida Principal 48 – Activos Intangibles               $             730,00

Inciso V – Transferencias                                                                                  $     173.475,14   

TOTAL Fuente 16                                                                                              $ 17.138.151,39 
                       
                                                                                                                

Firma: Dra. Ana María Jaramillo  José Pablo Abd  Marcelo  Musante



Universidad Nacional de Lanús
                    130/09

ANEXO II
Ejercicio 2009

Distribución de Créditos Presupuestarios 

Jurisdicción 70 – Ministerio de Educación
Finalidad 3: Servicios Sociales
Función 5: Ciencia y Técnica 
Programa 26 -  Desarrollo de la Educación Universitaria 

Fuente 11 Tesoro Nacional – Ciencia y Técnica

Inciso II – Bienes de Consumo                                                                      $          2.394,77  

Inciso III –  Servicios  No Personales                                                            $     556.978,23

Inciso IV – Bienes de Uso                                                                                $      10.630,00
Partida Principal 43 – Maquinaria y Equipo          $  10.630,00

Inciso V – Transferencias                                                                                $      74.000,00

TOTAL Fuente 11  - Función 5 – Ciencia y Técnica                                    $    644.003,00

Firma: Dra. Ana María Jaramillo  José Pablo Abd  Marcelo  Musante



Universidad Nacional de Lanús
                    130/09

ANEXO II
Ejercicio 2009

Distribución de Créditos Presupuestarios 

Jurisdicción 70 – Ministerio de Educación
Finalidad 3: Servicios Sociales
Función 5: Ciencia y Técnica 
Programa 26 -  Desarrollo de la Educación Universitaria 

Fuente 16 Remanente de Ejercicios Anteriores – Ciencia y Técnica

Inciso I - Gastos en Personal                                                                               $   278.561,00          
Partida Principal 11 – Personal Permanente $  278.561,00

Inciso II  - Bienes de Consumo                                                                            $       4.436,75
        
 
Inciso III –  Servicios  No Personales                                                                  $   493.593,25

Inciso IV – Bienes de Uso                                                                                     $     75.482,00 
Partida Principal 45 – Libros y Revistas                        $   75.482,00       

TOTAL Fuente 16  - Función 5 – Ciencia y Técnica                                          $  852.073,00

Firma: Dra. Ana María Jaramillo  José Pablo Abd  Marcelo  Musante


	ANEXO I
	Ejercicio 2009
	Incorporación de Créditos Presupuestarios
	FUENTE 11 – Tesoro Nacional
	ANEXO I
	Ejercicio 2009
	Incorporación de Créditos Presupuestarios
	FUENTE 11 – Tesoro Nacional – Ciencia y Técnica
	ANEXO II
	Distribución de Créditos Presupuestarios 
	Fuente 11  Tesoro Nacional  - Educación y Cultura
	Inciso I - Gastos en Personal                                                                      $  41.956.513,48
	Inciso II  - Bienes de Consumo                                                                   $      727.054,26               
	Inciso IV – Bienes de Uso                                                                            $   4.929.595,04 
	Inciso V – Transferencias                                                                            $     457.981,54     

	ANEXO II
	Distribución de Créditos Presupuestarios 
	Fuente 16  -  Remanente de Ejercicios Anteriores – Educación y Cultura
	Inciso I - Gastos en Personal                                                                          $   3.752.608,89
	Inciso II  - Bienes de Consumo                                                                        $      832.440,38 
	Inciso IV – Bienes de Uso                                                                                 $   9.503.964,83 
	Inciso V – Transferencias                                                                                  $     173.475,14   
	TOTAL Fuente 16                                                                                              $ 17.138.151,39 
	                       
	                                                                                                                

	ANEXO II
	Distribución de Créditos Presupuestarios 
	Fuente 11 Tesoro Nacional – Ciencia y Técnica
	TOTAL Fuente 11  - Función 5 – Ciencia y Técnica                                    $    644.003,00

	ANEXO II
	Distribución de Créditos Presupuestarios 
	Fuente 16 Remanente de Ejercicios Anteriores – Ciencia y Técnica
	Inciso I - Gastos en Personal                                                                               $   278.561,00          
	Inciso II  - Bienes de Consumo                                                                            $       4.436,75
	TOTAL Fuente 16  - Función 5 – Ciencia y Técnica                                          $  852.073,00


